
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO” 

Via Trento 36 - 81050 PORTICO DI CASERTA (CE)  

Distretto Scolastico 16 S. Maria C.V. - Ambito Territoriale CE10  
Educazione di qualità, 

equa ed inclusiva 

 

C. M. CEIC82900P 
C. F.  80106720610   
C.U. UF6WZ4 

CONTATTI:  
SEGRETERIA - D.S –D.S.G.A.  
Tel. 0823 378590/378641 

EMAIL: ceic82900p@istruzione.it  
PEC: ceic82900p@pec.istruzione.it 
SITO WEB:  www.icboscoporticodicaserta.edu.it 

 

                                                                                                                 Agli atti 

All’Albo on line 

Al Sito web 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA (ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i), 

della fornitura del servizio di Assistenza tecnica annuale hardware e infrastruttura informatica. 

CIG: Z33385F564 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  Il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA   la Legge 296/2006 art. 1, commi 449 e 450; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti"; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. 

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che 

per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 si può procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTA  la circolare ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione 

del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 

in particolare gli artt. 44 e 45; 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO” 

Via Trento 36 - 81050 PORTICO DI CASERTA (CE)  

Distretto Scolastico 16 S. Maria C.V. - Ambito Territoriale CE10  
Educazione di qualità, 

equa ed inclusiva 

 

C. M. CEIC82900P 
C. F.  80106720610   
C.U. UF6WZ4 

CONTATTI:  
SEGRETERIA - D.S –D.S.G.A.  
Tel. 0823 378590/378641 

EMAIL: ceic82900p@istruzione.it  
PEC: ceic82900p@pec.istruzione.it 
SITO WEB:  www.icboscoporticodicaserta.edu.it 

 

TENUTO CONTO  In particolare, delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il regolamento delle procedure negoziali approvato dal C.d.I. con delibera n. 

69 del 19.11.2021; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015, in virtù del quale “…Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado… 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 

ATTESO che, tuttavia, l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, prevede “…Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche,..., 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive piu convenienti in merito a 

tale merceologia; 

VERIFICATA  anche alla luce della particolare urgenza nell’acquisto, la convenienza del 

preventivo (Prot. n. 9363 del 10/10/2022) richiesto alla “Future Cap S.r.l.s.”, 

con sede legale in Frattamaggiore (NA ) alla Piazza Pezzullo n°8 (P.IVA 

09327431210); 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del servizio di assistenza tecnica annuale 

per un importo stimato di € 800,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Acquistinretepa, internet ed operatori già affidatari di questa 

Istituzione scolastica, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto, anche in vista della tempestività della consegna, è risultata essere 

quella della“Future Cap S.r.l.s”  con sede legale in Frattamaggiore (NA) alla 

Piazza Pezzullo n°8  (P.IVA 09327431210); 

TENUTO CONTO    che sono pervenuti tre preventivi (prot. n° 9722 del 18.10.2022; prot. n° 9736 

del 19.10.2022; prot.n °9772 del 19.10.2022) dalla cui comparazione si evince 

che l’affidatario uscente risulta aver presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore costituisce l’affidatario uscente, e che il precedente 

rapporto contrattuale si è svolto  nel rispetto del principio di efficienza ed 

efficacia, senza presupposti che abbiano potuto determinare rilievi e 

contestazioni ; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO” 

Via Trento 36 - 81050 PORTICO DI CASERTA (CE)  

Distretto Scolastico 16 S. Maria C.V. - Ambito Territoriale CE10  
Educazione di qualità, 

equa ed inclusiva 

 

C. M. CEIC82900P 
C. F.  80106720610   
C.U. UF6WZ4 

CONTATTI:  
SEGRETERIA - D.S –D.S.G.A.  
Tel. 0823 378590/378641 

EMAIL: ceic82900p@istruzione.it  
PEC: ceic82900p@pec.istruzione.it 
SITO WEB:  www.icboscoporticodicaserta.edu.it 

 

PRECISATO  che gli articoli da acquistare corrispondono, sul piano qualitativo e quantitativo 

a quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 

presentano caratteristiche inidonee, superflue o ultronee;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato 

dal Decreto Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede alla verifica dei 

requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art. 

80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 93, c.1, della facoltà di non 

chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria e, 

altresì, ai sensi dell’art. 103, comma 11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del 

prezzo di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio detto dello stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 nonché gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG):Z33385F564;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 800,00 oltre IVA 

(pari a € 976,00 Iva inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e, precisamente, nelle risorse di cui all’aggregato A01/01; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Giuseppina Presutto, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;   

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalle succitate norma; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO” 

Via Trento 36 - 81050 PORTICO DI CASERTA (CE)  

Distretto Scolastico 16 S. Maria C.V. - Ambito Territoriale CE10  
Educazione di qualità, 

equa ed inclusiva 

 

C. M. CEIC82900P 
C. F.  80106720610   
C.U. UF6WZ4 

CONTATTI:  
SEGRETERIA - D.S –D.S.G.A.  
Tel. 0823 378590/378641 

EMAIL: ceic82900p@istruzione.it  
PEC: ceic82900p@pec.istruzione.it 
SITO WEB:  www.icboscoporticodicaserta.edu.it 

 

DETERMINA 

Art. 1 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Di procedere all’acquisto di Dispositivi di protezione individuale del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

mediante Ordine diretto di Acquisto fuori MEPA alla Impresa ““Future Cap S.r.l.s.”” in persona del 

legale rapp.te p.t., con sede legale in Frattamaggiore (NA ) alla Piazza Pezzullo n°8 (P.IVA 

09327431210), per la spesa complessiva di € 976,00 Iva inclusa, da imputare nel Programma Annuale 

e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto A01/01. 

Art. 3 

Di indicare il CIG: Z33385F564 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

Art. 4 

Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva; 

Art. 5 

Di precisare, sin da ora, che: 

1. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

2. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

86 del D.Lgs. n. 56/2017; 

Art. 6 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, 

Dott.ssa Giuseppina Presutto; 

Art. 7 

Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene pubblicata, 

ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa: 

o on line dell’Istituzione scolastica, Sez. Amministrazione Trasparente; 

 www.icboscoporticodicaserta.edu.it sotto la Sezione bandi di gara e 

contratti. 

 

IL Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Giuseppina Presutto 
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 


		2022-11-02T12:34:37+0100
	Giuseppina Presutto




